Câmara  Municipal  de  Munhoz
Estado de Minas Gerais

e-mail: camaramunhoz@hotmail.com

Ata da 19ª (Décima Nona) Sessão Ordinária da 16ª (Décima

Sexta) Legislatura da Câmara Municipal de Munhoz

Aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete

(2017), às 19h30min (dezenove horas e trinta minutos), na sede da Câmara Municipal

de Munhoz, sito a Rua Dom Otávio, n.º 26, centro, nesta cidade de Munhoz, Estado de

Minas Gerais, reuniu-se Ordinariamente a Câmara Municipal em sessão plenária,

presidida pelo Senhor Vereador Joaquim Roberto da Silva, com a presença dos

Senhores Vereadores: Benedito Candido Brandão Primo, Cristóvão Bonifácio de

Oliveira, Donizete Magalhães Brandão, João Bernardes, José Carlos Teixeira, José

Cláudio Pires Cardoso, José Natalino Pereira e Natanael Augusto Pereira. Havendo

número regimental de Vereadores presentes, o Senhor Presidente em nome e sob a

proteção de Deus declarou aberta à sessão com o seguinte Expediente e Ordem do dia.

Expediente: Leitura da ata da 18.ª (Décima Oitava) Sessão Ordinária, leitura

do Ofício nº 22930/2017 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais,

comunicando que foi emitido o Parecer Prévio sobre as contas desse Município, leitura

das indicações de números 91/2017, 92/2017, 93/2017, 94/2017, 95/2017, 96/2017,

97/2017, 98/2017 e 99/2017, leitura do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do

Estado de Minas Gerais, referente à Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de

Munhoz do exercício de 2015, leitura das inscrições para uso da tribuna: Senhora Ana

Cecília Prates Franco da Rocha Baião e Senhor Renan Silvério de Lima.

Ordem do Dia: Discussão e votação da ata da 18.ª (Décima Oitava) Sessão

Ordinária, aprovada por unanimidade, discussão e votação pela segunda vez do Projeto

de Lei Complementar nº 14, de 08 de agosto de 2017, que Altera Lei Complementar

nº 070, de 27 de dezembro de 2013, que institui o Código Tributário do Município de

Munhoz e dá outras providências, rejeitado por 05 (cinco) votos, votando a favor os

Senhores Vereadores: Benedito Candido Brandão Primo, Donizete Magalhães Brandão

e Natanael Augusto Pereira e votando contra os Senhores Vereadores: Cristóvão

Bonifácio de Oliveira, João Bernardes, José Carlos Teixeira, José Cláudio Pires

Cardoso e José Natalino Pereira, o Senhor Vereador João Bernardes comentou que seu

voto é contra ao referido projeto, devido ao desemprego, o Senhor Vereador Cristóvão

Bonifácio de Oliveira comentou que seu voto é contra ao referido projeto, o Senhor

Vereador José Natalino Pereira comentou que seu voto é contra ao referido projeto,

devido à crise, o Senhor Vereador José Cláudio Pires Cardoso comentou que seu voto

continua contra ao referido projeto, discussão e votação pela primeira vez do Projeto

de Lei nº 28, de 06 de novembro de 2017, que “Autoriza o Município de Munhoz a

celebrar convênio com o Estado de Minas Gerais, através da Polícia Civil, para os fins

nele descritos”, aprovado por unanimidade, discussão e votação pela primeira vez do

Projeto de Lei nº 29, de 06 de novembro de 2017, que Cria a Coordenadoria

Câmara  Municipal  de  Munhoz
Estado de Minas Gerais

e-mail: camaramunhoz@hotmail.com

Municipal de Proteção e Defesa Civil (COMPDEC), dispõe sobre o Conselho

Municipal de Proteção e Defesa Civil do Município de Munhoz e dá outras

providências, aprovado por unanimidade, em seguida o Senhor Presidente abriu a

Tribuna para manifestação dos Senhores Vereadores, onde vários assuntos foram

abordados, entre eles: o Senhor Renan Silvério de Lima comentou sobre um caso que

ocorreu em Vinhedo, a Senhora Ana Cecília Prates Franco da Rocha Baião comentou

que fez a solicitação na Prefeitura sobre os bloqueios, a Senhora Ana Cecília Prates

Franco da Rocha Baião comentou sobre a telefonia e reclamações a Anatel, a Senhora

Ana Cecília Prates Franco da Rocha Baião comentou que a ponte dos Quartéis ainda

não foi consertada, o Senhor Vereador João Bernardes fez a indicação verbal reiterando

sobre o conserto da ponte dos Quartéis, decorreram discussões sobre o Projeto de Lei

Complementar nº 14, de 08 de agosto de 2017. Nada mais havendo a se tratar o Senhor

Presidente em nome de Deus encerrou a presente sessão, e para constar eu

________________________________ (Thaís Ribeiro Brandão) Secretária da Câmara,

lavrei e subscrevi a presente ata que depois de lida e achada conforme vai por todos

assinada.

                         ____________________________

                         Joaquim Roberto da Silva

                          Presidente da Câmara Municipal de Munhoz

_____________________________                         _____________________________

               João Bernardes                                                     Natanael Augusto Pereira

Vice-Presidente da Câmara Municipal                         Secretário da Câmara Municipal

_____________________________                         _____________________________

 Benedito Candido Brandão Primo                               Cristóvão Bonifácio de Oliveira

                  Vereador                                                                          Vereador

_____________________________                         _____________________________

      Donizete Magalhães Brandão                                             José Carlos Teixeira

                  Vereador                                                                          Vereador

_____________________________                         _____________________________

        José Cláudio Pires Cardoso                                              José Natalino Pereira

                  Vereador                                                                          Vereador